
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1243  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  06-11-02 2018/7 
 

 Del  29/10/2018 

 
Oggetto
: 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER INERENTE IL SERVIZIO 
DI "GESTIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLE 
VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA ACCERTATE A 
CARICO DEI VEICOLI E/O CITTADINI STRANIERI". DITTA MULTISERVIZI 
SRL - ACQUAPENDENTE (VT) - CIG. 76716150F9- RIDETERMINAZIONE 
IMPEGNO. 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso 

- che il Corpo di Polizia Provinciale gestisce le notifiche dei verbali 
inerenti le sanzioni amministrative relative alle infrazioni al Codice 
della Strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri; 

- che l'implementazione delle postazioni di rilevazione della velocità 
fisse comporta un considerevole incremento del numero di verbali 
relativi alle infrazioni al Codice della Strada da notificare a carico 
dei veicoli e/o cittadini stranieri; 

- che il servizio di notifica dei verbali relativi alle infrazioni al Codice 
della Strada accertati a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri deve 
essere effettuato in via continuativa e non può essere interrotto stante 
le tempistiche di notifica delle sanzioni imposte dall'art. 201 Codice 
della Strada; 

Premesso, inoltre, 

- che con Atto del Presidente n. 63 del 16/05/2018 avente ad oggetto 
“ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER 
INERENTE IL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLE VIOLAZIONI ALLE 
NORME DEL CODICE DELLA STRADA ACCERTATE A 
CARICO DEI VEICOLI E/O CITTADINI STRANIERI” si è 
disposto quanto segue: 

"1. DI PRENDERE ATTO che, viste e considerate le motivazione 
sopraesposte, qui tutte richiamate, il competente Settore Risorse 
finanziarie, umane e reti, Servizio Polizia Provinciale, propone 
di aderire alla Convenzione stipulata dall'Agenzia Intercent-ER 
con oggetto "Gestione delle sanzioni amministrative relative alle 
attività della Polizia Municipale - Lotto 2: Sanzioni 



amministrative relative alle violazioni alle norme del codice 
della strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri", 
mediante Ordinativo di Fornitura su piattaforma di Intercent-ER, 
la cui emissione darà origine a un contratto di gestione delle 
sanzioni amministrative relative alle attività di Polizia 
Provinciale con durata pari a 48 mesi dalla loro emissione; 

2.  DI DARE ATTO pertanto che il servizio in oggetto verrà 
regolato da apposita convenzione e dal relativo capitolato 
tecnico (Allegato A) pubblicato sul sito Intercent-ER; 

3. DI QUANTIFICARE, con riferimento al periodo di validità del 
contratto, in € 21.777,00 (IVA inclusa) l'importo da indicare 
nell'OdF, quale aggio delle sanzioni presuntivamente 
riscuotibili, calcolato su base storica; 

..."; 
 

- che con determina n. 681 del 11.06.2018 avente ad oggetto: 
“ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER 
INERENTE IL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLE VIOLAZIONI ALLE 
NORME DEL CODICE DELLA STRADA ACCERTATE A 
CARICO DEI VEICOLI E/O CITTADINI STRANIERI”. 
AFFIDAMENTO DITTA MULTISERVIZI SRL - 
ACQUAPENDENTE (VT). CIG. 6902453468" si è disposto quanto 
segue: 

"1. DI ADERIRE alla convenzione per l'affidamento dei servizi di 
gestione delle sanzioni amministrative relative alle attività di 
Polizia Municipale - Lotto 2 - CIG.6902453468 sottoscritta fra 
l'Agenzia Regionale Intercent.ER e Multiservizi srl; 

2. DI AFFIDARE alla ditta MULTISERVIZI SRL con sede legale in 
Acquapendente (VT) Via A. Volta, 25 P.I. 01737160562 la 
gestione delle sanzioni amministrative relative alle attività della 
Polizia Municipale - Lotto 2: Sanzioni amministrative relative 
alle violazioni alle norme del codice della strada accertate a 
carico dei veicoli e/o cittadini stranieri, mediante Ordinativo di 
Fornitura su piattaforma di Intercent-ER, la cui emissione darà 
origine a un contratto di gestione delle sanzioni amministrative 
relative alle attività di Polizia Provinciale con durata pari a 48 
mesi dalla loro emissione; 

3. DI STABILIRE che il servizio in oggetto verrà regolato dalla 
Convenzione (Allegato A) e dai documenti del capitolato 
tecnico (Allegato B) pubblicati sul sito INTERCENT-ER; 

4. DI QUANTIFICARE, con riferimento al periodo di validità del 
contratto, in € 21.777,00 l'importo da indicare nell'OdF, quale 
aggio delle sanzioni presuntivamente riscuotibili, calcolato su 
base storica; 

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 21.777,00 così 
come disposto con atto del Presidente n. 63 del 16/05/2018 vedi 
prenotazione di impegno n. 2018/467/1 assunto al capitolo 



13403/100 "Spese di notifica per sanzioni elevate dal Corpo di 
Polizia Provinciale" del bilancio 2018; 

..."; 

Dato atto 

- che l'importo presuntivamente quantificato su base storica da 
indicare nell'OdF per n. 48 mesi di durata contrattuale è da integrare 
per una cifra pari ad € 36.600,00 (IVA inclusa); 

Dato atto, pertanto, 

- che occorre rettificare la determina n. 681 del 11.06.2018 aderendo 
alla convenzione "Intercent-ER denominata "Gestione sanzioni 
amministrative 3 - Lotto 2 - Estero" inerente il "Servizio di gestione 
delle sanzioni amministrative relative alle violazioni alle norme del 
codice della strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini 
stranieri" per il periodo dal 10/11/2018 al 09/11/2022 (n. 48 mesi) 
mediante l'emissione di un ordinativo di fornitura dell'importo 
complessivo di € 58.377,00 (comprensivo di IVA); 

 
Visto che al Centro di Responsabilità n. 34 CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE è stato istituito un apposito capitolo di spesa: 
“Attività organizzative e istituzionali” 

Visti 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- la delibera C.P. n. 24 del 28/06/2018, avente ad oggetto "D.U.P. 
Documento unico di programmazione e bilancio di previsione ai 
sendi del D.lgs. 267/2000 per gli esercizi finanziari 2018 - 2020. 
Adozione"; 

- la delibera C.P. n. 25 del 28/06/2018, avente ad oggetto "D.U.P. 
Documento unico di programmazione e bilancio di previsione ai 
sendi del D.lgs. 267/2000 per gli esercizi finanziari 2018 - 2020. 
Approvazione"; 

- l'Atto del Presidente n. 98 del 25/07/2018 avente ad oggetto "PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO DETTAGLIATO DEGLI 
OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE 2018-2020 - 
ESERCIZIO 2018 - APPROVAZIONE"; 

 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. nonchè dall'art. 29 del D.Lgs 50/2016"; 
 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, 
in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
77/2018, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa"; 



DETERMINA 

1) DI RETTIFICARE la determina n. 681 del 11.06.2018 aderendo alla 
convenzione "Intercent-ER denominata "Gestione sanzioni 
amministrative 3 - Lotto 2 - Estero" inerente il "Servizio di gestione 
delle sanzioni amministrative relative alle violazioni alle norme del 
codice della strada accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri", 
stipulata tra l'Agenzia Intercent-ER e la ditta MULTISERVIZI SRL con 
sede legale in Acquapendente (VT) Via A. Volta, 25 P.I. 01737160562, 
per il periodo dal 10/11/2018 al 09/11/2022 (n. 48 mesi) mediante 
l'emissione di un ordinativo di fornitura dell'importo complessivo di € 
58.377,00 (comprensivo di IVA); 

2) DI RIDETERMINARE IN € 10.274,10 (comprensivo di IVA) 
l'impegno di spesa n. 2018/467/1 assunto sul cap. 13403/100 "Spese di 
notifica per sanzioni elevate al Corpo di Polizia Provinciale" del 
bilancio 2018; 

3) DI IMPEGNARE: 

- € 12.548,58 (comprensivo di IVA) sul cap. 13403/100 "Spese di 
notifica per sanzioni elevate al Corpo di Polizia Provinciale" del 
bilancio pluriennale 2018/2020 - esercizio 2019; 

- € 12.548,58 (comprensivo di IVA) sul cap. 13403/100 "Spese di 
notifica per sanzioni elevate al Corpo di Polizia Provinciale" del 
bilancio pluriennale 2018/2020 - esercizio 2020; 

4) DI PRENDERE NOTA, ai fini degli impegni di spesa: 

- per il bilancio relativo all'esercizio 2021 della spesa di € 
12.548,58 (comprensivo di IVA); 

- per il bilancio relativo all'esercizio 2022 della spesa di € 
10.457,16 (comprensivo di IVA); 

5) DI DARE ATTO che la suddetta spesa risulta esigibile secondo le 
tempistiche indicate nello schema sottoriportato: 

 
 

 IMPORTO 
2018 € 10.274,10 
2019 € 12.548,58 
2020 € 12.548,58 
2021 € 12.548,58 
2022 € 10.457,16 

TOTALE € 58.377,00 
 
 
6) DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee 

guida ANAC n. 3 " Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, la Dott.ssa 
Lorenza Mazzotti quale Responsabile unico del procedimento (RUP); 

 



7) DI DARE ATTO 

- che l'adesione alla convenzione e il perfezionamento contrattuale 
avverranno mediante l'emissione di apposito ordinativo di 
fornitura sul portale di Intercent-ER secondo le modalità indicate 
nella documentazione inerente la convenzione medesima; 

- che le condizioni contrattuali sono contenute nella convenzione e 
nel Capitolato Tecnico e nella restante documentazione pubblicata 
sul sito di Intercent-ER inerente la convenzione medesima; 

- che non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI 
(documento unico di valutazione dei rischi di interferenza) ai 
sensi dell'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs 81/2008; 

 

8) DI DARE ATTO, inoltre, 

- che il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è: 
76716150F9; 

- che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo PEG/PDO 834101 "Attività di polizia sul territorio", 
ai sensi dell'Atto del Presidente n. 98 del 25/07/2018 in premessa 
citato; 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da Atto del Presidente della 
Provincia n. 77/2018; 

 
DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. nonchè dall'art. 29 del D.Lgs 50/2016"; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


